
 

  

   

 

 

21 marzo 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

12.2. Rinnovo Accordo Quadro tra Sapienza e il Consorzio 
Interuniversitario per l’Informatica (CINI) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 112/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Viste le delibere del 30.06.1989 e del 19.07.1989, con cui il Senato 

Accademico ed il Consiglio di Amministrazione hanno approvato la 

partecipazione di Sapienza al Consorzio Interuniversitario Nazionale per 

l’Informatica (CINI); 

• Vista la delibera n. 182 del 26.04.2022 del Consiglio di Amministrazione di 

approvazione della proroga della durata decennale del Consorzio in 

argomento; 

• Considerata la necessità di regolamentare le attività svolte per specifici 

progetti di ricerca applicata in collaborazione con i Consorzi 

Interuniversitari partecipati dall’Ateneo attraverso la definizione di uno 

schema di Accordo Quadro tra Sapienza e i Consorzi interuniversitari 

medesimi; 

• Visto lo schema di Accordo Quadro con i Consorzi interuniversitari che, 

per il fine di cui sopra, è stato approvato con delibere del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente n. 216 

dell’11.07.2017 e n. 322 del 18.07.2017;  

• Visto l’Accordo Quadro tra Sapienza e il Consorzio CINI, approvato dal 

Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 

con delibere n. 222 del 9.07.2019 e n. 277 del 23.07.2019, sottoscritto tra le 

Parti in data 9.10.2019, con durata triennale, che prevede l’attivazione di 

un’apposita Unità Operativa di Ricerca del CINI presso il Dipartimento di 

Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale (DIAG) e il Dipartimento 

di Informatica (DI); 

• Visto l’Atto integrativo all’Accordo Quadro, approvato dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente con 

delibere n. 191 del 13.07.2021 e n. 267 del 22.07.2021, che prevede di 

includere tra le sedi dell’Unità Operativa del CINI, oltre ai due Dipartimenti 



 

  

   

 

 

21 marzo 2023 

sopracitati, il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 

Telecomunicazioni (DIET);  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Informatica, 

Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” (DIAG), in data 06.02.20223, di 

approvazione del rinnovo dell’Accordo Quadro; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Informatica, in data 

23.02.2023, di approvazione del rinnovo dell’Accordo Quadro; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni (DIET), in data 

23.02.2023, di approvazione del rinnovo dell’Accordo Quadro; 

• Visto il parere favorevole della Commissione Mista Centri e Consorzi nella 

seduta del 10.03.2023 al rinnovo dell’accordo in oggetto; 

• Visto l’Accordo Quadro in parola sottoscritto dalle Parti l’8.10.2019; 

• Considerato che l’Accordo Quadro di cui sopra ha durata triennale dalla 

data di sottoscrizione e, dunque, fino all’8.10.2022; 

• Viste le Linee Guida in materia di consorzi approvate con delibera n. 225 

del Consiglio di Amministrazione del 9.10.2012, e con delibera n. 407 del 

Senato Accademico del 16.10.2012; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
di approvare il rinnovo dell’Accordo Quadro tra Sapienza ed il Consorzio 

interuniversitario per l’Informatica (CINI) per il triennio 2023-2025. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


